
 

L’équipe de recherche Mondes iranien et indien (Unité mixte de recherche 7528 du 
CNRS, de la Sorbonne nouvelle Paris III, de l’INaLCO et de l’EPHE) a le plaisir 
de vous inviter à la onzième Journée Monde Iranien, le jeudi 19 mars 2009.  

 
La XIe Journée MONDE IRANIEN se tiendra à 

l’Auditorium de la Grande Galerie de l’Évolution 
du Muséum National d’Histoire Naturelle, 

Jardin des Plantes 

36, rue Geoffroy Saint-Hilaire, 75005 Paris 
Métro : Gare d’Austerlitz ou Censier Daubenton 

Bus : 67, 89 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Illustrations : Fragments du décor de carreaux (restauration). Palais des khans de Khiva. XIX° siècle © Mondes iranien et 
indien – CNRS. 
 

 
Pour nous contacter : 

MONDES IRANIEN ET INDIEN 
27, rue Paul Bert  F. 94204 IVRY-SUR-SEINE 

Téléphone : +33 (0)1 49 60 40 05 - Télécopie +33 (0)1 45 21 94 19 
iran-inde@ivry.cnrs.fr  -  http://www. iran-inde.cnrs.fr 

 

 
 

XIème Journée 

MONDE IRANIEN 
Jeudi 19 mars 2009 

 

 
 
 

  Bonne  année 1388 

     ۱۳۸۸        
 
 

mailto:iran@ivry.cnrs.fr�


  

 
 

XIème  Journée  MONDE  IRANIEN 
Jeudi 19 mars 2009 

 
à l’Auditorium du Muséum National d’Histoire Naturelle, 

Jardin des Plantes, 36 rue Geoffroy-St.-Hilaire, Paris 5e  
 

Programme 

Matin 
 

 

10h Accueil 
 

10h15 Philip HUYSE (EPHE, Mondes iranien et indien) 
Présentation des activités de recherche de l’équipe Mondes iranien et indien  
en 2008 

10h30 Rika GYSELEN (CNRS, Mondes iranien et indien)  
Le Zāvulistān, marche orientale de l’empire sassanide 
 
 

11h Pause café 
 
 

11h15 Clémence SCALBERT-YÜCEL (Université  d’Exeter) 
Construction nationale et modification du peuplement :  les Kurdes en 
Turquie 
 

11h45 Xavier de PLANHOL (Université de Paris–Sorbonne) 
Une première Révolution Agricole en Iran  
 

12h30 Déjeuner libre 

 

 
 

Après-midi 
14h30 Eve FEUILLEBOIS-PIERUNEK (Université de Paris III – Sorbonne nouvelle, 

Mondes iranien et indien) 
Sanâ’î et les débuts du ghazal persan 
 

15h00 Fabrizio SPEZIALE (Mondes iranien et indien) 
L’art médical à la cour moghole : l’encyclopédie de médecine de Shīrāzī 
dédiée au prince Dārā Shukoh (m. 1659) 

 
15h30 Francis RICHARD (BULAC, Mondes iranien et indien)  

Les notes des feuillets de garde des manuscrits, une source pour l'historien et 
l'historien de la littérature 
 

   
16h Pause café 

 
 

16h30 Denis HERMANN (Mondes iranien et indien)  
Le sentiment messianique au cours du mouvement constitutionnel iranien 
(1906-1911) 
 

17h  
 
 
 
18h 

Halkawt HAKEM (INaLCO, Mondes iranien et indien)  
Islam et islamisme : les courants du Kurdistan d'Irak 
 
 
Cocktail 
 

 


	L’équipe de recherche Mondes iranien et indien (Unité mixte de recherche 7528 du CNRS, de la Sorbonne nouvelle Paris III, de l’INaLCO et de l’EPHE) a le plaisir de vous inviter à la onzième Journée Monde Iranien, le jeudi 19 mars 2009.
	Jeudi 19 mars 2009
	Bonne  année 1388
	     ۱۳۸۸
	سال نو مبارك    
	Après-midi


